
 diário oficial Nº 34.585  61 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2021 de 14/05/2021. Art. 1º CONCEDER aos servi-
dores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 5760330/6, 
2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 1.397.92 (Mil trezentos e noventa e 
sete reais e noventa e dois centavos), Breno Lobato Cardoso, Procurador-che-
fe, matricula nº 5902701/1, e Marcíria do Socorro Tavares Tavares, Gerente 
De Projetos, matrícula nº 5923707/2, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de 
R$ 1.266,05 (Mil duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos) cada, os 
referidos servidores participarão da audiência pública para debater o referido 
PL 1040, no dia 19/05/2021, saindo de Belém no dia 18/05/2021 e retornarão 
no dia 20/05/2021, conforme processo nº 2021/490660. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 656155

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111/2021 de 14.05.2021. Art. 1º CONCEDER a Gratifi-
cação de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor Leone Lobato Barroso, 
matrícula nº 57227560/1, Motorista A, a partir de 27-04-2021, conforme pro-
cesso nº 2021/355176. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 656049
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESERTO Nº 001/2020
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Comissão de 
Seleção PORTARIA nº 310/2020, informa que realizou em 22 de Dezembro 
de 2020 a divulgação da Chamada Pública direcionada às Organizações 
da Sociedade Civil (OSC - art 2 °,I da Lei no 13.019, de 31 de julho de 
2014), por meio do termo de fomento, visando convidá-las a apresentarem 
propostas de projetos de execução voltados para Programa de Formação 
Teatral em escolas da rede pública pertencentes a região metropolitana de 
Belém do Pará. O prazo para recebimento das propostas ocorreu entre os 
dias 22 de dezembro de 2020 a 12 de janeiro de 2021.Torna-se público, 
que o certame foi declarado DESERTO em virtude do não receber propostas 
no prazo determinado. Processo nº 2020/784332. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA. Presidente

Protocolo: 656098

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 321/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/462370, de 03/05/2021 
e os termos do Oficio nº. 060/2021/DAFI/SETUR, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/06/2021 a 
31/05/2023, a cessão do servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícu-
la nº. 5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas – Engenheiro Civil, para a Secretaria e Estado de Turismo - SETUR, 
com ônus para o órgão cessionário.
II– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 655912

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 313/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/475431, de 
05/05/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

023/2021 Consórcio Salinas Construção de muro de arrimo e urbanização da Orla na 
Av. Beira Mar, no Município de Salinópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula 
57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 655926
PORTARIA Nº. 314/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/482895, de 06/05/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula 
nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

024/2021 PR Construtora Ltda EPP Execução dos serviços de construção de uma Praça, no 
Município de Curuá/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícu-
la nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 655927
PORTARIA Nº. 312/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/469249, de 04/05/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

021/2021 Bereshit e Athayde Construções Ltda EPP
Conclusão da reabilitação da rede de distribuição de 
água do 4º setor de abastecimento - saldo remanes-

cente, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 655922

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 639862, publicada no DOE nº 34.536, de 
29/03/2021, referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2020 – TP 
nº 20/2019
ONDE SE LÊ: Valor do Acréscimo: 338.080,00
LEIA-SE: Valor do Acréscimo: 338.591,19
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 655946

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 06/2019 - CV Nº 11/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DINASTIA VIAGENAS E TURISMO LTDA - CNPJ nº 15.741.481-0001/63
Objeto: Contratação de Serviço de Agenciamento de Passagens Aéreas, 
Rodoviárias e Fluviais: Emissão, Cancelamento e Remarcações, Para Des-
locamento Administrativo Operacional Prestado a Servidores da Secretaria 


